- 1 -

令和７年度第２回天童市教育委員会について（報告）

日  時  令和７年５月２０日（火）午前１０時から１０時５５分まで

場  所  天童市教育委員会 第１会議室

出席委員  町田真裕教育長、工藤昭広委員、村山晴香委員、大内あゆ子委員

出 席 者  松本孝志教育次長兼教育総務課長、伊藤顕吾学校教育課長、

      押野一貴生涯学習課長、森谷英明学校給食センター所長、

事務局（教育総務課職員）

議  事

議第８号 令和７年度教育委員会所管６月補正予算について

議第９号 天童市学校評議員の委嘱について

議第１０号 天童市文化財保護審議会委員の委嘱について

議第１１号 天童市学校給食センター運営委員会委員の委嘱について

報  告

（１）生涯学習課

ア 天童市立公民館運営審議会委員の委嘱について

イ 天童市立公民館分館長及び分館主事の委嘱について

ウ 天童市青少年指導センター指導委員の委嘱について

エ 天童市立学校図書館運営協議会委員の委嘱について

各課からの連絡

（１）教育総務課

   ・クマ出没の対応について

（２）学校教育課

・市教委学校訪問（寺津小学校）について

（３）生涯学習課

   ・教育委員会行政視察研修について

（４）学校給食センター

   ・米飯給食への異物（金属片）混入について

＜教育長あいさつ＞

今年度が始まって２か月が経過し、学校給食や公民館事業が順調に進行し、荒谷

地域活性化センターの完成落成式が成功裏に行われました。地域の反応は好評です。

市内小学校周辺でのクマの目撃情報にも迅速に対応し、適切な対策が講じられた

- 2 -

ことに感謝しています。

４月の市議会臨時会で教育長就任の挨拶を行い、「質の高い教育」と「逞しく生き

抜く力」を育む環境作りを強調し、柔軟な発想で挑戦することの重要性を述べまし

た。教職員の質向上を目的としたＯＪＴや研修を充実させることや、教育学者森信

三氏の「時を守り、場を清め、礼を正す」という考え方に基づく小さな習慣の実行

を強調し、これが大きな事故を防ぐとしました。また、地震などの災害対策を含む

安全対策を徹底するよう述べ、日々の授業や仕事で備えを意識し続けるよう呼びか

けました。

＜ 議 事 ＞

議第８号 令和７年度教育委員会所管６月補正予算について

                             ＜決定する＞

審議経過

 生涯学習課長：歳入の民生費県補助金について、公民館に設置する授乳室の整備

に係る経費について、県授乳室等設置促進事業費補助金を計上するもの。また、

教育債の図書館施設整備事業債について起債対象事業費の変更により、起債額を

減額するもの。

 歳出の公民館費について、高擶地区西町町内会がコミュニティ助成事業助成金の

決定を受けて建設する公民館に係る経費について、補助金を交付するため計上す

るもの。

＜ 議 事 ＞

議第９号 天童市学校評議員の委嘱について

                             ＜決定する＞

審議経過

 特になし。

＜ 議 事 ＞

議第１０号 天童市文化財保護審議会委員の委嘱について

                             ＜決定する＞

審議経過

 特になし。

＜ 議 事 ＞

議第１１号 天童市学校給食センター運営委員会委員の委嘱について

                             ＜決定する＞

審議経過

 特になし。

- 3 -

＜報 告＞

（１）生涯学習課

ア 天童市立公民館運営審議会委員の委嘱について

イ 天童市立公民館分館長及び分館主事の委嘱について

ウ 天童市青少年指導センター指導委員の委嘱について

エ 天童市立図書館運営協議会委員の委嘱について

意見等

 特になし。

教育長：その他意見なし。以上で令和７年度第２回教育委員会会議を終了する。